sử từ khi dựng nƣớc tới nay Hải Dƣơng đã có những tên gọi khác nhau:

Thời Hùng Vƣơng thuộc Bộ Dƣơng Tuyền, thời kỳ chống phong kiến

Phƣơng Bắc lần I là huyện An Định, Hồng Châu thời Khúc Thừa Dụ (906).

Thời Lý - Trần có tên là Nam Sách lộ, Hồng Lộ.

Thời Lê có tên là Thừa Tuyên Nam Sách, năm Quang Thuận thứ 10

(1469) thời vua Lê Thánh Tông đổi thành Thừa Tuyên Hải Dƣơng, cuối đời

Lê lại đổi thành sứ Hải Dƣơng.

Thời Nguyễn đời vua Minh Mạng, năm 1831 tỉnh Hải Dƣơng đƣợc

thành lập (còn gọi là tỉnh Đông) gồm 3 phủ với 17 huyện.

Lúc mới thành lập, Hải Dƣơng là một tỉnh rộng lớn bao gồm từ Bình

Giang đến Thuỷ Nguyên.

thời với Văn miếu là trƣờng thi Hƣơng của trấn Hải Dƣơng, đƣợc xây dựng

tại xã Mao Điền, huyện Cẩm Giàng. Hai công trình này nằm cách nhau

khoảng 1 km theo đƣờng chim bay.

Đầu thế kỷ XVI, do Thăng Long bất ổn về chính trị nên nhà Mạc đã

tổ chức 4 khoa thi Hội tại trƣờng thi Mao Điền. Trong đó có khoa thi Ất Mùi

năm Đại Chinh thứ 6 (1535), trấn Hải Dƣơng có Nguyễn Bỉnh Khiêm, ngƣời

nổi tiếng Thủ khoa cả ba kỳ thi: Hƣơng - Hội - Đình, đƣợc triều đình phong

tặng Trạng nguyên. Đến thời Tây Sơn (1788 - 1802), để thuận tiện cho việc

Thiền sƣ Huyền Quang (1254 -1334) vị tổ thứ ba của Thiền phái Trúc

Lâm - một thiền phái mang mầu sắc dân tộc Việt Nam đã về tu ở chùa Côn

Sơn. Tại Côn Sơn Huyền Quang cho lập đài Cửu phẩm liên hoa, biên tập kinh

sách, làm giảng chủ thuyết pháp phát triển đạo phái không ngừng. Ngày 22

tháng giêng năm Giáp Tuất (1334) Thiền sƣ Huyền Quang viên tịch tại Côn

Sơn. Vua Trần Minh Tông đã cấp cho ruộng để thờ và cho xây tháp tổ sau

chùa, đặc phong Tự Tháp "Huyền Quang tôn giả".

Ngày nay Côn Sơn mang nặng tính du lịch và tín ngƣỡng cả hội xuân

và hội thu. Với đƣờng xá thuận tiện, núi non hùng vĩ, những rừng thông bạt

Hàng năm ở đây thƣờng tổ chức lễ hội để dâng hƣơng tƣởng niệm vị

anh hùng dân tộc, một thiên tài quân sự, nhà tƣ tƣởng - văn hóa lớn tiêu biểu

cho chủ nghĩa yêu nƣớc Việt Nam thời đại văn minh Đại Việt và đƣợc dân

gian tôn sùng là Đức Thánh Trần.

Kiến trúc: Đền Kiếp Bạc đƣợc xây dựng từ năm Canh Tý (1300), là năm Hƣng

Đạo Đại Vƣơng Trần Quốc Tuấn qua đời. Cổng đền uy nghi bề thế với bức đại

tự trên tam quan “Dĩ thiên vô cực” (Sự nghiệp này còn mãi với trời đất), hàng

chữ bên dƣới là “Trần Hƣng Đạo Vƣơng từ”. Ở 2 bên là 2 câu đối:

"Vạn Kiếp hữu sơn giai kiếm khí,

Lục Đầu vô thủy bất thu thanh"

Quang Liệt miếu, ở phƣờng Thanh Bình, thành phố Hải Dƣơng, tỉnh Hải

Dƣơng. Đền đã đƣợc xếp hạng di tích lịch sử văn hoá văn hoá cấp quốc gia

năm 1992.Đền thờ Vũ Hựu đại vƣơng, một công thần thời vua Lê Thánh

Tông (thế kỷ XV), có công giữ gìn, bảo vệ đất nƣớc. Ông mất ngày 16/ 11

năm Tân Tỵ 1521, đƣợc tôn là Thƣợng đẳng phúc thần, Minh quốc linh ứng,

Hiển Hựu đại vƣơng và Thành hoàng làng. Tƣơng truyền đền đƣợc xây dựng

Côn Sơn diễn ra lễ hội tƣởng nhớ một trong ba vị Tổ của thiền phái Trúc Lâm

là Thiền sƣ Huyền Quang. Tam vị Tổ của Thiền phái Trúc Lâm gồm: vua

Trần Nhân Tông, Huyền Quang và Pháp Loa. Vào thế kỷ 13, sƣ Huyền

Quang đến ở chùa Côn Sơn và lập Cửu Phẩm Liên Hoa. Ngày 23 tháng Giêng

năm Giáp Tuất (1334). Huyền Quang viên tịch tại Côn Sơn. Từ đó đến nay

đều đặn năm nào nhân dân dân trong vùng cũng tổ chức lễ hội tƣởng nhớ vị

thiền sƣ này.

Lễ hội thứ hai trong năm diễn ra từ ngày 9 đến 13 tháng 8 tƣởng nhớ

công ơn của Nguyễn Trãi, một nhà quân sự, chính trị thiên tài, một nhà văn